
Delegados de Grupo 
 

Departamento 
Curricular 

Disciplina 
Grupo 
Disciplinar 

Delegado/a de Grupo Email 

 

 

 
Línguas 

 
Português 

200 Rui Ventura rui.ventura@aesg.pt 
300 Filipa Ponte maria.capela@aesg.pt 

Francês 320 Ana Reizinho ana.reizinho@aesg.pt 

Inglês 
220 Solange Delicado solange.delicado@aesg.pt 

330 Alexandra Tavares alexandra.tavares@aesg.pt 
 

 
 
 

 
Ciências Sociais 
e Humanas 

História e Geografia 
de Portugal 

200 Elsa Uva elsa.uva@aesg.pt 

Educação Moral e 
Religiosa Católica 

290 Ana Coelho ana.coelho@aesg.pt 

História 400 Lurdes Rico maria.rico@aesg.pt 
Filosofia 410 Zaida Camalhão 

maria.camalhao@aesg.pt 
Geografia 420 Alexandre Silva alexandre.silva@aesg.pt 

Economia e 
Contabilidade 

430 Cristina Pio cristina.pio@aesg.pt 

Educação Tecnológica 
(Secretariado) 

530 
  

 

 

 
Ciências Exatas 

Matemática e Ciências 
Naturais 

230 Ana Cristina Pereira cristina.pereira@aesg.pt 

Matemática 500 Teresa Pacheco maria.pacheco@aesg.pt 

Educação Tecnológica 
(Tecnologias) 

530 
  

Informática 550 Nelson Rodrigues nelson.rodrigues@aesg.pt 
 

Ciências 
Experimentais 

Física e Química 510 Isabel Fernandes isabel.fernandes@aesg.pt 

Biologia e Geologia 520 Ana Sofio ana.sofio@aesg.pt 

Eletrotecnia 540 Luis Jerónimo luis.jeronimo@aesg.pt 
 

 
 

 
Expressões 

Educação Visual e 
Tecnológica 

240 Helena Louro maria.louro@aesg.pt 

Educação Musical 250 Eugénia Oliveira eugenia.oliveira@aesg.pt 

Educação Física 
260 Carlos Chaby carlos.chaby@aesg.pt 

620 Alberto Carvalho antonio.carvalho@aesg.pt 
Artes Visuais 600 Piedade Fernandes piedade.fernandes@aesg.pt 

Técnico Especializado 999   

 

Departamento Docente Email 

Coordenação. Pré-escolar Margarida Costa maria.costa@aesg.pt 

Coordenação 1º ciclo Margarida Figueiredo margarida.figueiredo@aesg.pt 

Coordenação Ensino Noturno Clara Penha Ventura clara.ventura@aesg.pt 

Educação Especial Ana Barros Ferreira ana.maria.ferreira@aesg.pt 
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